
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 37,237,481 ①普通会計地方債 15,232,808

②教育 13,222,239 ②公営事業地方債 6,998,008

③福祉 684,295  地方公共団体計 22,230,816

④環境衛生 4,298,924 (2) 関係団体

⑤産業振興 6,641,652 ①一部事務組合・広域連合地方債

⑥消防 237,481 ②地方三公社長期借入金

⑦総務 1,503,718 ③第三セクター等長期借入金

⑧収益事業  関係団体計 0

⑨その他 85 (3) 長期未払金

有形固定資産計 63,825,875 (4) 引当金 2,253,056

(2) 無形固定資産 167 （うち退職手当等引当金） 2,253,056

(3) 売却可能資産 104,323 （うちその他の引当金）

公共資産合計 63,930,365 (5) その他

固定負債合計 24,483,872

２　投資等

(1) 投資及び出資金 1,849,776 ２　流動負債

(2) 貸付金 644,174 (1) 翌年度償還予定額

(3) 基金等 479,858 ①地方公共団体 2,300,515

(4) 長期延滞債権 653,773 ②関係団体 47,230

(5) その他  翌年度償還予定額計 2,347,745

(6) 回収不能見込額 △ 204,991 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 725,000

投資等合計 3,422,590 (3) 未払金 19,763

(4) 翌年度支払予定退職手当 249,324

(5) 賞与引当金 129,621

３　流動資産 (6) その他 94,888

(1) 資金 2,764,746 流動負債合計 3,566,341

(2) 未収金 404,586

(3) 販売用不動産 843,940 負　　債　　合　　計 28,050,213

(4) その他 10,957

(5) 回収不能見込額 △ 34,033

流動資産合計 3,990,196

純　 資　 産　 合　 計 43,292,938

４　繰延勘定

資　　産　　合　　計 71,343,151 負債及び純資産合計 71,343,151

連結貸借対照表
（平成２１年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



 

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・
国土保全

教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息
回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 2,052,284 9.5% 170,196 410,451 241,187 154,724 202,754 29,269 719,583 124,120

（２）退職手当等引当金繰入等 203,281 0.9% 12,571 45,669 15,509 10,211 22,189 3,257 80,065 13,810

１ （３）賞与引当金繰入額 129,621 0.6% 11,401 26,452 15,103 7,136 13,270 1,886 46,374 7,999

小　　計 2,385,186 11.1% 194,168 482,572 271,799 172,071 238,213 34,412 846,022 145,929 0

（１）物件費 1,612,774 7.5% 222,624 326,578 253,172 485,607 50,220 17,643 243,671 11,328 1,931

（２）維持補修費 176,380 0.8% 78,429 44,156 4,956 24,943 16,898 260 6,738 0

（３）減価償却費 2,147,799 10.0% 1,016,987 345,225 45,335 161,884 475,631 35,097 67,640 0

小　　計 3,936,953 18.3% 1,318,040 715,959 303,463 672,434 542,749 53,000 318,049 11,328 0 1,931

（１）社会保障給付 11,899,521 55.2% 28,760 11,870,402 359

（２）補助金等 2,721,629 12.6% 3,792 36,360 1,411,760 580,271 162,934 394,073 131,614 825

（３）他会計等への支出額 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

65,709 0.3% 18,949 2,790 217 11,406 30,423 1,924 0 0

小　　計 14,686,859 68.1% 22,741 67,910 13,282,379 592,036 193,357 395,997 131,614 825 0

（１）支払利息 513,653 2.4% 513,653

（２）回収不能見込計上額 19,248 0.1% 19,248

（３）その他行政コスト 9,236 0.0% 0 0 3,750 5,486 0 0 0 0

小　　計 542,137 2.5% 0 0 3,750 5,486 0 0 0 0 513,653 19,248 0

21,551,135 1,534,949 1,266,441 13,861,391 1,442,027 974,319 483,409 1,295,685 158,082 513,653 19,248 1,931

（　構　成　比　率　） 7.1% 5.9% 64.3% 6.7% 4.5% 2.2% 6.0% 0.7% 2.4% 0.1% 0.0%

　【経常収益】 一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 253,197 43,391 20,921 15 42,351 2,546 30 22,392 0 0 0 121,551

２ 分 担 金 ・ 負 担金 ・ 寄 附金 2,803,643 12,077 7,262 2,773,928 0 7,961 0 1,255 0 0 0 1,160

３ 保 険 料 1,493,964 1,493,964

４ 事 業 収 益 1,000,313 506,537 0 0 488,639 5,137 0 0 0 0

５ その他特定行政サービス収入 47,050 13,613 0 18,694 12,737 2,006 0 0 0 0

5,598,167 575,618 28,183 4,286,601 543,727 17,650 30 23,647 0 0 0 122,711

ｂ／ａ 26.0% 37.5% 2.2% 30.9% 37.7% 1.8% 0.0% 1.8% 0.0% 0.0% 0.0%

15,952,968 959,331 1,238,258 9,574,790 898,300 956,669 483,379 1,272,038 158,082 513,653 19,248 1,931 △ 122,711

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計 b

（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　平成２０年４月 １ 日

至　平成２１年３月３１日

２

３

４



純資産合計

期首純資産残高 42,248,573

純経常行政コスト △ 15,952,968

一般財源

地方税 3,756,111

地方交付税 3,966,178

その他行政コスト充当財源 4,071,098

補助金等受入 5,195,506

臨時損益

災害復旧事業費 △ 86,355

公共資産除売却損益 36,797

投資損失 0

収益事業純損失 0

…

科目振替

公共資産整備への財源投入

公共資産処分による財源増

貸付金・出資金等への財源投入

貸付金・出資金等の回収等による財源増

減価償却による財源増

地方債償還に伴う財源振替

出資の受入・新規設立 0

資産評価替えによる変動額 44,977

無償受贈資産受入 0

その他 13,021

期末純資産残高 43,292,938

自　平成２０年４月 １ 日

至　平成２１年３月３１日

連結純資産変動計算書

 



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高 2,764,746

595,801

△ 2,155,535

508,235

2,256,511

2,751,336

241,858

4,400

310,823

△ 455,475

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

2,500

800,000

39,697

2,354,926

676,326

1,159,723

11,126

52,276

1,899,451

4,181

2,031,470

22,547,845

3,119,245

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

2,236,517

3,966,178

6,198,165

155,920

2,798,881

248,670

859,170

1,481,348

1,013,257

11,899,521

2,721,629

513,653

274,826

19,428,600

3,790,605

118,409

1,889,139

38,720

20,000

連結資金収支計算書
自　平成２０年４月　１日

至　平成２１年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

2,421,931

1,597,040

 


